



## Lūznavas muižas radošo rezidenču literatūrā, valodniecībā un Latgales pētniecībā programma

**Lūznavas muižas radošo rezidenču programmas īstenotāji:** Rēzeknes novada Lūznavas muiža ar Rēzeknes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes atbalstu un sadarbībā ar latgaliešu kultūras kustību "Volūda" (biedrību "LgSC"). Kā potenciālos sadarbības partnerus iespējams piesaistīt citas atbilstoša profila un interešu organizācijas.

**Rezidenču programmas mērķis:** veicināt latgaliešu valodas, literatūras un latgalistikas popularizēšanu, nodrošinot platformu augstvērtīgu daiļdarbu latgaliešu valodā un Latgalei veltītu pētījumu pieaugumam.

**Radošās rezidences paredzētas** kā terminētas uzturēšanās vietas latgaliski rakstošajiem literātiem, tulkotājiem, žurnālistiem, scenāristiem, latgaliešu valodas, literatūras un Latgales kultūras pētniekiem, tai skaitā arī ārvalstu literātiem, kas raksta latgaliski, vai ārzemju literātiem un pētniekiem, kas raksta par Latgali vai pēta Latgales kultūru vai tulko no/uz latgaliešu valodu (individuāliem dalībniekiem, pieļaujams arī radošām darba komandām).

**Rezidenču programmas dalībnieki:** kalendārā gada laikā 4 (četri) literāti, žurnālisti, scenāristi, pētnieki vai tulkotāji (pieļaujams – arī radošā darba komanda) atbilstoši rezidenču programmas koncepcijai. Divi dalībnieki – publisko latgaliešu literatūrai veltīto konkursu ("Latgales prozas lasījumi" un latgaliskais dzejas slams "Rogovkys dzejis voga" uzvarētāji), divi – atsevišķa rezidenču konkursa, kas izsludināts kalendārā gada sākumā (janvāris/februāris) labāko pieteikumu autori. Lūznavas muiža patur tiesības vienu rezidenču projektu gadā īstenot sadarbībā ar uzaicinātiem individuāliem dalībniekiem un/vai radošā darba komandām. Konkursa izsludināšanu un dalībnieku izvērtēšanu nodrošina programmas īstenotāji, informācija par programmas konkursu tiek publicēta Lūznavas muižas, Rēzeknes novada un latgaliešu kultūras kustības "Volūda" mājaslapās, latgaliešu kultūras ziņu portālā lakuga.lv, kā arī nosūtīta reģionālajiem un nacionālajiem masu medijiem.

**Radošo rezidenču ilgums:** vienam dalībniekam max desmit dienas. Kopējais rezidenču ilgums kalendārajā gadā visiem dalībniekiem kopā 40 (četrdesmit) dienas. Vienlaicīgi izmantot radošo rezidenču iespēju var divi programmas dalībnieki.

**Finansiālais nodrošinājums:** rezidenču norisi finansiāli nodrošina visi iesaistītie sadarbības partneri, papildu finansējumu piesaistot atbilstošos Latvijas vai ārvalstu projektu konkursos/programmās. Finansējums paredz rezidences dalībnieka uzturēšanās (naktsmītnes, ēdināšana) un radošās darbības (radošā stipendija 200 eiro apmērā) izdevumu segšanu.

**Programmas dalībnieku pienākumi:** pusgada laikā pēc rezidences noslēguma sagatavot publikāciju latgaliešu kultūras ziņu portālam lakuga.lv (publikācijas apjoms atbilstoši portāla ārštata rakstu autoru nosacījumiem (pieejami portālā lakuga.lv)), veicinot radošā darba pieejamību plašākai sabiedrībai un latgaliešu rakstu valodas vai Latgalei veltītas tematikas popularizēšanu. Atbilstoši rezidenta interesēm un vēlmēm, iepriekš vienojoties, muiža piedāvā iespēju nodrošināt radošās darbnīcas, tikšanās ar kopienas, autorvakara norisi, iekļaujot to muižas kultūras pasākumu programmā rezidences noslēgumā vai citā laikā līdz attiecīgā kalendārā gada noslēgumam. Rezidentiem, kuri radošās rezidences laikā strādās pie darba, kas tiek gatavots izdošanai, izdevuma atbalstītāju sadaļā jāiekļauj norāde par radošās rezidences atbalstu izdevuma sagatavošanā.

**Radošo rezidenču īstenošanas vieta un pieejamība:** programmas dalībnieku uzturēšanās tiek nodrošināta Lūznavas muižā vai, ja rezidenti ir ar pārvietošanās ierobežojumiem, apzinoties piekļūstamības izaicinājumus un veicinot programmas pieejamību ikvienam, blakus muižai esošajā Lūznavas muižas sadarbības partneru viesu namā "Svilpaunieki".

**Pieteikšanās radošajām rezidencēm 2025. gadā:** līdz 2025. gada 24. martam, nosūtot īsu motivācijas vēstuli un plānotā radošā darba ievirzi (līdz 2000 zīmēm) uz [muiza@luznava.lv](mailto:muiza@luznava.lv).

**Plašāka informācija:** Inga Žirgule [inga.zirgule@rezeknesnovads.lv](mailto:inga.zirgule@rezeknesnovads.lv)